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Roztocká 44/5, 160 00 Praha 6 – Sedlec,  
http://www.adventorion.cz
Šéfredaktor – Vítězslav Chán,  
chan@advent orion.cz
Jazyková redakce – Eva Bělíčková
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Misijně pracovat v Evropě se může zdát 
extrémně těžké. Christ for Europe je 
celoevropská evangelizační kampaň, 

která ve spolupráci s Generální konferencí 
probíhala (a na podzim ještě bude probíhat) 
ve třech evropských divizích a ve více než  
35 státech Evropy.

Je však pravdou, že Evropa je neuvěřitel- 
ně rozmanitou směsicí evropských kultur  
od postkřesťanských městských oblastí  
až po země s převahou pravoslaví. V tako- 
vém kulturním kontextu vyžaduje sdílení  
evangelia odvahu, vynalézavost i citlivost  
na lokální situaci. Rozhodně to však nezna-
mená, že jako adventisté bychom měli rezigno-
vat na Kristovo pověření zvěstovat evangelium 
v celém světě. 

Také Česko-Slovenská unie se zapojila do 
celoevropského programu. Hostila řadu pro-
jektů, které podpořily tuto myšlenku zvěstování 
evangelia a budování mostů k lidem v evrop-
ském kontextu. V tomto čísle Adventu vám 
chceme představit některá místa, kde se akce 
odehrály.

Organizátoři se museli vyrovnávat s řadou 
mimořádných okolností. Některé byly nepřed-
vídatelné (např. onemocnění řečníka), některé 
se objevovaly při přípravě nejrůznějších akti-
vit (organizační problémy). Jak ale zdůraznil 
Daniel Duda, předseda Transevropské divize, 
cílem je „rozšiřování Boží lásky mezi lidmi  
v Evropě, celoživotní růst Kristových učedníků 
a vytváření společenství na nových místech  
a mezi novými skupinami lidí.“ 

Během současné krize, kterou Evropa pro-
chází, si uvědomujeme, že lidé na celém kon-
tinentu touží po svobodě, uzdravení a naději. 
Naším úkolem je pomoci jim porozumět Bibli, 
aby našli naději a uzdravení, a zároveň jim 
můžeme nabídnout ten nejlepší dar, který má 
celé lidstvo k dispozici – evangelium Ježíše 
Krista!

— Vítězslav Chán, 
 šéfredaktor 
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Christ for Europe  
v Praze

Jan Libotovský, vedoucí oddělení evangelizace ČS  
a koordinátor oddělení evangelizace při ČSU

Když se na tuto akci podívám zpět, 
zůstává ve mně velký pocit vděč-
nosti. Toho, za co jsem vděčný, je 

mnoho a nejde to všechno ani vyjmeno- 
vat. A tak zmíním jen některé věci, kte- 
ré považuji za důležité. Jsem skutečně 
vděčný za Boží požehnání a přítomnost, 
protože toto požehnání reálně vidím  
a vím, že se k přednáškám Bůh přiznal. 
A prožít to bylo skvělé. Pak jsem velice 
vděčný za lidi. Ty, kteří se přednášek  
a přípravy zúčastnili z Prahy, z Maran- 
athy, ze sboru Bethany, skupiny Žižkov 
a anglicky hovořící skupiny, kteří zvali 
na přednášky, sloužili při přednáškách 
a nesli vše na modlitbě. Jsem také moc 

„Kristus pro Evropu“ je sou-
hrnný název evangelizačních  

aktivit, které realizujeme  
v tomto roce. Součástí byly  
i evangelizační přednášky  
v Praze, ve sboru Bethany,  

s bratrem Tedem Wilsonem  
a názvem „Naděje pro  

dnešek – biblická zpráva  
aktuálně“. 
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vděčný za ty, kteří na pozvání přišli, 
se zaujetím poslouchali a Boží Duch je 
oslovoval. Bez lidí, kteří věří nebo kteří 
hledají, totiž církev nemůže existovat. 
Jsem také vděčný za tým, který před-
nášky připravoval. Je to radost pracovat 
s lidmi, kteří se Bohem nechají vést  
a společně slouží. Jsem vděčný i za cír-
kev, která celý evangelizační program 
podpořila, protože bylo důležité tuto 
podporu cítit a prožívat.

Musím také zmínit svoji vděčnost 
za bratra Teda Wilsona. Vždy, když 
přichází nový projekt nebo člověk, 
můžeme někdy mít nějaké předporo-
zumění. To je ale zavádějící a špatné, 
protože každá nálepka nás formuje 
dopředu. Já jsem bratra Teda Wilsona 
poznal jako člověka, jemuž jde o věc, 
jemuž jde o lidi, kterým evangelium 
přináší. Je to člověk, který naslouchá  
a slyší. Měl jsem z toho velkou radost  
a pro sebe požehnání.

Více informací o přednáškách asi  
získáte z článku kazatele sboru Betha- 
ny, bratra Václava Vondráška. Já bych 
se rád ještě zmínil o fenoménu veřej-
ných přednášek. Ačkoliv je to pro nás 
tradiční forma evangelizace, dnes jsou 
přednášky vnímané jako přežitá věc, 
která je již mrtvá. Dobře vím, jak se za 
poslední roky doba i posluchači změ-
nili a jsou jiní než před lety. Přesto bych 
veřejné přednášky úplně nezavrhoval. 
To, co považuji za důležité, je, aby ti, 
kteří se pro přednáškovou formu evan-
gelizace rozhodnou, pečlivě zvážili  
a ptali se Boha, jestli místo, posluchači, 
téma, řečník (nebo řečníci) jsou připra-
veni a vhodní pro tento způsob předá-
vání evangelia. A pokud zjistí, že ano, 
aby se rozhodli přednáškám pevně 
věřit. Pokud byste to chtěli jen „zkusit“, 
nedělejte to. Buď pevně věřte, že je to  

ta vhodná forma pro představení evan-
gelia, nebo jděte od toho. Pokud tomu 
ale věříte, pak přednáškám dejte vše,  
co je třeba: dostatečně dlouhou přípra- 
vu, nedělejte nic jen napůl, realizujte 
dobrou reklamu, pozvěte lidi osobně  
a hodně se za vše modlete. Dejte vše do 
Božích rukou a spolehněte se na něj.

Výzva ke sdílení Ježíše Krista a akce 
Ježíš pro Evropu ale nekončí, na- 
opak. Společnost kolem nás potřebuje 
poselství záchrany a naděje, které od 
Boha máme a můžeme jim je nabíd-
nout. Jde o to,  
jakou formu 
představení 
Ježíše lidem 
zvolíte ve 
vašem sboru 
nebo co zvo-
líte vy osobně. 
Někdy máme 
otazníky  
a nevíme, co 
by vlastně šlo realizovat. Proto věřím, 
že vám určitě může pomoci Veletrh 
evangelizace, který chystáme na konec 
září, ve kterém bychom právě různé 
formy evangelizace chtěli nabídnout 
a představit. Pokud vy sami nebo ve 
vašem sboru máte evangelizační nápad 
nebo projekt, který byste byli ochotni 
sdílet s ostatními, prosím, přihlaste se 
do Veletrhu evangelizace přes připo-
jený QR kód.

Moc bych si přál, abychom my vši- 
chni mohli prožívat radost, ale také 
vděčnost z Boží pří-
tomnosti a požeh-
nání, ze vzájemné 
podpory, spoluprá- 
ce a ze společen-
ství, které miluje 
Ježíše.

Pokud chcete  
evangelizaci  
prostřednictvím 
přednášek jen 
„zkusit“, nedělej- 
te to.

advent 7/2023 •  5



téma

Společně pro Boží věc
Rozhovor s Václavem Vondráškem

Jak se stalo, že se sbor Bethany zapo-
jil do akce Christ for Europe? 
Někdy na podzim loňského roku jsme 
se dozvěděli o pořádání projektu Christ 
for Europe s tím, že vedení církve při-
šlo s nabídkou, aby tato evangelizace  
s přednášejícím Tedem Wilsonem pro-
běhla v našem sboru. A výbor sboru  
s tímto návrhem souhlasil. 

Měl jsi před zahájením akce z něčeho 
obavy?
Dnešní dobu vnímám jako dobu osob-
ních kontaktů a osobních svědectví. 
Zvlášť v Praze je mnoho aktivit a kul-
turních nabídek, proto jsem měl obavy 
z pořádání veřejných přednášek „na 
plakát“. Zároveň jsem měl kvůli dlou-
hodobějším diskusím v církvi trochu  
obavu ze spolupráce se samotným 
Tedem Wilsonem a s poselstvím, které 
do našeho kulturního kontextu bude 
chtít přinést. 

Jak celá akce probíhala u vás ve 
sboru?
Vše jsme projednali na výboru sboru, 
později se sborem a navzdory někte-
rým otazníkům jsme v celé akci viděli 
šanci, jak přinést svědectví o Kristu. Již 
dlouho předem jsme pořádali  

Evangelizační akce Christ  
for Europe proběhla také  
ve sboru Praha Bethany.  

Nabízíme hodnocení kazatele 
sboru Praha-Bethany  

Václava Vondráška.
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modlitební setkání na toto téma,  
utvořili jsme organizační skupinu 
zástupců sboru, církve a organizace 
Maranatha, oslovili jsme ke spolupráci 
anglicky mluvící skupinu v Bethany  
a skupinu Žižkov, které působí při 
sboru Bethany. 

Kolik lidí se přednášek účastnilo? 
Celá akce trvala 14 dní, během kterých 
proběhlo 15 přednášek a prakticky 
každý večer bylo u nás v Bethany mini-
málně 100 návštěvníků, z toho vždy 
nejméně čtvrtina byla přátel a hostů. 
Zvlášť o víkendu byl problém si u nás 
ve sboru někam sednout, což se nám 
pravidelně nestává. 

Jak celou akci zpětně hodnotíš?
Jsem rád, že jsme jako sbor přes počá-
teční rozpaky do celé akce šli. Když 
jsme si se sborem dělali hodnoticí 
setkání u příležitosti sborového agapé, 
zaznívala stále znovu slova vděčnosti 
za to, že jsme „mohli být u toho“.  
Co jsme vnímali jako pozitivní, byla  
v prvé řadě možnost nabídnout lidem  
v našem osobním i pražském okolí,  
aby se blíže seznámili s křesťanskou 
nadějí v naší složité době. Zároveň to 
bylo období v životě našeho sboru, kdy 
ve sboru a v církvi „o něco šlo“ a spojo-
vala nás spolupráce na Božím díle. To  
velmi pozitivně mění dynamiku života 
sboru i sobotních setkání. Prožívali 
jsme již zmíněnou radost ze spolupráce 
s anglicky mluvící skupinou Bethany, 
která se schází v sobotu odpoledne,  
a se skupinou Žižkov, která se už v týd-
nech před přednáškami a pak i v jejich 
průběhu věnovala rozdávání literatury 
a zvaní na přednášky. Všichni se pak 
každý večer zapojovali do týmu pořa-
datelů, kde bylo cca 10–15 lidí.

Měli jsme možnost uvědomit si, co 
víra dává každému z nás a jak o našem 
přesvědčení mluvit s druhými lidmi. 
Všichni jsme si mohli „oprášit“ své 
poznání „přítomné pravdy“ a zapře-
mýšlet nad tím, kam jsme se osobně 
jako jednotlivci i církev posunuli. 
Každý z nás mohl pozvat své přátele 
na otevřenou 
evangelizaci, 
každý z nás 
mohl po před-
nášce vždy 
večer hovořit  
s lidmi na du- 
chovní témata, 
což se v tako- 
vé intenzitě  
v běžném 
životě nestává tak často. V rámci pří-
pravy na přednášky se také rozdalo 
mnoho knih a propagačních letáků na 
stolečkové evangelizaci. 

Jak se vám spolupracovalo s hlav-
ním řečníkem, Tedem Wilsonem?
To, co bylo povzbudivé a co zaznívalo 
také velmi často v hodnoticí sborové 
diskusi, byla pozitivní lidská zkušenost  

Dnešní dobu 
vnímám jako  
dobu osobních  
kontaktů  
a osobních  
svědectví.
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s bratrem Tedem Wilsonem. Poznali 
jsme jej v přípravných setkáních i kaž- 
dý večer jako duchovního člověka  
s osobním zájmem o hledající lidi, který 
naslouchal našim představám a hledal  
vždy společný konsenzus. Zkušenost  
z následných setkání ukazuje, že nově 
hledající prakticky většinu toho, co na 
přednáškách slyšeli, možná zapomněli, 
ale jistě jim zůstala v hlavě Tedova věta, 
kterou opakoval na každém večeru: 
„Pokud je to v Bibli, tak to beru, pokud 
to tam není, není to nic pro mne.“ 

Velmi 
pozitivně 
jsme také 
vnímali 
podporu, 
spolu-
práci  
a pomoc 
z vedení 

církve – ať z Českého sdružení, či Čes- 
ko-Slovenské unie, nadstandardní byla 
i spolupráce s Maranathou. 

Považuješ akci za „úspěšnou“?
Záleží na tom, jak hodnotíme „úspěch“. 
Měřeno čistými daty jsme po přednáš-
kách otevřeli tři kurzy Bible, kontaktu-
jeme asi 25 lidí, kteří v anketě projevili 
zájem o duchovní rozhovory. Mnoho 
lidí bylo osloveno, a mohli se tak posu-
nout na své cestě k Bohu. Asi až jednou 
u Pána uvidíme, co bylo opravdovým 
„ovocem“ celé akce.

Měla naopak nějaké slabé místo?
Slabým místem akce byla dle mého 
mínění skutečnost, že jsme se o této 
možnosti dozvěděli jen pár měsíců 
před akcí. Zároveň komunikace s pří-
pravným týmem okolo Teda Wilsona 
byla zpočátku velmi těžkopádná a málo 

pružná. Samotné přednášky provázely 
prezentace, ve kterých některé obrázky 
pocházely z jiného kulturního prostře- 
dí, které nám nebylo úplně vlastní. 
Přednášky se ale přesto mohly stát dob-
rým přehledným úvodem pro člověka, 
který o Bohu nic neví. Při takových 
veřejných přednáškách pracujeme  
s verši, které jsou izolované z určitého 
kontextu, proto je potřeba vždy navá-
zat nabídkou studia Písma v širších 
souvislostech, aby si lidé osobně na 
Bibli sáhli a naučili se s ní pracovat. 

Setkal ses s nějakým zajímavým  
příběhem účastníků? 
Každý rozhovor u stolku s čajem a su- 
šenkami, které byly k dispozici po 
každé přednášce, byl něčím inspira-
tivní. Velmi zajímavý byl příběh dvou 
manželů z letničního sboru, kteří trvale 
žijí v Anglii. Vyprávěli nám, že jim 
Duch svatý ukázal, aby jeli do Čech na 
přednášky Teda Wilsona, kde uslyší 
důležité poselství. A oni to skutečně 
udělali, pronajali si zde na dva týdny 
hotel a nevynechali jediný večer. Mod-
líme se za jejich další duchovní cestu. 

Co ti osobně udělalo největší radost?
Jako kazatele sboru Bethany mne nej-
více potěšila spolupráce s mnoha vzác-
nými lidmi z české i anglické Bethany  
a se skupinou Žižkov. Před akcí i na 
každém dalším večeru jsme se společně 
modlili a šlo nám všem o Boží věc. Jsme 
vděční za kontakty na nové hledající 
lidi, se kterými se můžeme následně 
scházet; být jim duchovními průvodci 
je pro nás radostí. Zároveň to byl i pro 
mě nový užitečný impulz, jak lépe  
a autentičtěji vysvětlovat hledajícím, 
kdo je pro mě Ježíš a co mi dává život  
s ním v realitě všedních dnů.

Jsme vděční za 
kontakty na nové 

hledající lidi, se 
kterými se můžeme 

následně scházet.
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Kristus pre Európu
Filip Soós, kazateľ v Banskej Bystrici

Dôkladne sme zvažovali prístup, 
ktorý v rámci ponúknutej mož-
nosti zvoliť. 

Nakoniec sme sa rozhodli pre vnú- 
tornú misiu, zameranú na pozitívnu 
skúsenosť pri štúdiu proroctiev, ako 
protiváhu zjednodušených, desivých  
a neosobných fantázií na tému Ježi- 
šovho druhého príchodu. 

Ako rečníka sme sa rozhodli pozvať 
Sergia Martorella, kazateľa madrid- 
ského zboru Cirkvi adventistov sied-
meho dňa, ktorého srdcovou záležito- 
sťou a celoživotným nasmerovaním je 
práca s textom biblických proroctiev.  
Z jeho strany nejde o výlučne exege-
tickú a gramatickú prácu, ale o spája-
nie príbuzných obrazov a ich praktickú 
aplikáciu do súčasnosti. 

Počas desiatich stretnutí sme sa 
postupne prepracovali od základov  
v knihe Genezis cez všeobecné princípy 

prorockej a apokalyptickej literatúry  
až k vyvrcholeniu, ktorým bolo hĺb-
kové štúdium obrazov 11. kapitoly 
Danielovho proroctva. Cez historickú 
typológiu sme sa prepracovali k prak-
tickým záverom jednoduchej dôvery, 
úprimného uctievania a hlbokého odo-
vzdania Bohu Stvoriteľovi, Záchrancovi  
a Pánovi dejín. 

Celý cyklus bol ukončený v krásnej 
atmosfére spoločného zdieľania a osob-
ných rozhodnutí šíriť dobrú správu 
ľuďom okolo nás.

Ako výbor zboru sme  
s radosťou uvítali možnosť 

zapojiť sa do evanjelizačnej 
kampane Kristus pre Európu.
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Kristus pre Európu – 
Bratislava 2023

Pavel Moudrý, kazateľ bratislavských zborov

Ako sa to začalo

Keď sme sa dozvedeli o iniciatíve Gene-
rálnej konferencie CASD „Kristus pre 
Európu“, hneď sme sa túžili ako bra-
tislavské zbory zapojiť. Od minulého 
roka (2022) u nás fungoval misijný  
tím, ktorý pozostával z dobrovoľní- 
kov z oboch Bratislavských zborov,  
s výraznou podporou predsedu Cirkvi 
adventistov s. d. na Slovensku, brata 
Kolesára.

Mnohých zaujali úlohy sobotnej  
školy na 3. štvrťrok 2022 „Trpieť s Kris-
tom“, ktorých autorom bol Gavin An- 
thony. Preto sme sa rozhodli pozvať 
do Bratislavy práve jeho. Pôvodným 
plánom boli klasické evanjelizačné 
prednášky pre verejnosť, ale Pán Boh 
to zmenil. Spolu s mojím kolegom 
Alexejom Muráňom sme sa stretli  
s bratom Anthonym on-line, kde sa nás 
pýtal na konkrétne informácie o našej 
krajine a zvlášť o Bratislave, aby si 
mohol pripraviť prednášky na mieru. 
Keď sa debata po čase stočila k brati-
slavským zborom, prišli sme k spoloč-
nému záveru, že viac než prednášky 
pre verejnosť potrebujeme niečo iné. 
Niečo, čo bude motivovať skôr členov 
miestnych zborov k väčšej aktivite,  

no najmä k silnejšej spiritualite.  
A tak vzišiel plán, ktorý sa uskutočnil 
pod názvom Oživenie 23.

Oživenie 23

Plán bol nasledujúci – nemalo ísť  
o prednášky, ktoré budú ľudia len pa- 
sívne počúvať. Potrebovali sme pod-
statne interaktívnejší koncept. Brat 
Gavin navrhol 10 tém, ktoré sa dotý-
kajú oživenia a spirituality. Hovorené 
slovo tvorilo len jednu časť, druhá  
časť mala byť štúdiom vybraného bib-
lického textu v malých skupinkách  
(2 – 6 ľudí) a o výsledky tohto štúdia sa 
účastníci v tretej časti navzájom delili. 
Štvrtou časťou boli otázky k danej téme 
smerované na brata Anthonyho.
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Realizácia

Celú sériu sa nám podarilo zrealizo- 
vať podľa plánu. Ľudia si chvíľu zvy-
kali na odlišný koncept prednášok, ale 
nakoniec to malo naozaj veľký úspech, 
a to nielen medzi tými, ktorí boli fyzi- 
cky prítomní, ale aj u tých, ktorí pred-
nášky sledovali cez on-line prenos. 
Brat Anthony na každý deň pripravil aj 
písomné materiály, kde bolo zhrnutie 
jeho prednášky, ale aj konkrétna prak-
tická aplikácia alebo skôr návod, akým 
spôsobom môžu ľudia danú oblasť zme-
niť vo svojom živote. V dopoludňajších  
hodinách brat Anthony natáčal svoje 
prednášky aj pre Štúdio Nádej, ktoré 
tieto materiály spracuje do takej podo- 
by, aby mohli slúžiť aj naďalej, pre iné 
zbory.

Pokračovanie

Mnohí ľudia boli týmto projektom na- 
ozaj veľmi povzbudení, preto sme sa 
rozhodli hneď po odchode brata Antho-
nyho pokračovať s bratom Alexejom. 
Stretnutia prebiehajú každý piatok 
večer, kde sa spoločne delíme o skúse-
nosti, ktoré s Bohom prežívame.  
Vytvorili sme si „modlitebné dvojičky“, 
ktoré sa každý deň spolu modlia.  
Venujeme čas spoločnému interaktív-
nemu štúdiu Písma, otvárame sa Duchu 
Svätému na modlitbách a hľadáme 
možnosti, ako každý z nás môže byť 
aktívny v misijných aktivitách v našom 
meste. 

Poďakovanie

Chcel by som týmto poďakovať pre-
dovšetkým nášmu skvelému Bohu za 
jeho milosť, že sa mohlo niečo podobné 

v našom meste uskutočniť. Zároveň 
ďakujem našej cirkvi, ktorá celú túto 
záležitosť finančne podporovala.  
Ďakujem aj bratovi Gavinovi Antho-
nymu za jeho 
ochotnú a lás-
kavú službu. 
Veľká vďaka pa- 
trí celému misij- 
nému tímu  
a bratislavským 
zborom za ich 
aktívnu účasť. 
Prosíme nášho  
láskavého nebes-
kého Otca, aby vo  
svojej milosti vzhliadol na naše zbory, 
na naše mesto a požehnal Cirkev 
adventistov siedmeho dňa v Bratislave 
rastom.

„Lebo on je živý Boh, ktorý je naveky, 
jeho kráľovstvo je nezničiteľné a jeho 
vláda bude trvať až do konca. On za- 
chraňuje a vyslobodzuje a robí zname-
nia a zázraky na nebi aj na zemi.“  
(Dan 6,27b–28a)

Prišli sme  
k spoločnému 
záveru, že viac  
než prednášky  
pre verejnosť 
potrebujeme  
niečo iné.
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Christ for Europe – 
Ostrava

Michal Jurkovský, kazatel v Ostravě

Letos v březnu jsme se společně  
s vedením MSS setkali s bratrem 
Kentem Sharpem, který byl  

AWR při Generální konferenci pově- 
řen zorganizováním této akce na více 
než 1 500 místech. Při setkání jsem 
vyjádřil své přání, že by v Ostravě  
mohl působit i řečník tmavší pleti.  
Pastor Sharp proto navrhl, že zná 
jednu sestru, která umí vést lidi  

k rozhodnutí a její manžel by mohl 
sloužit na jiném místě poblíž. Na 
začátku dubna jsme dostali zprávu  
z Texasu, že k nám přijedou manželé  
Arthur a Patricia Humphreyovi.  
Kvůli pracovnímu vytížení by sestra 
Patricia mohla přijet až o týden poz-
ději, než akce Christ for Europe začne. 
Proto jsme se rozhodli v Ostravě  
akci o týden posunout, a to od 19. květ- 
na, a pokračovat do 3. června s tím,  
že v průběhu přednášek navštívíme 
společnou bohoslužbu se křty v Praze. 
Hned po domluvení termínů jednotli-
vých přednášek jsme začali připravo-
vat pozvánky, plakátky a bannery.

Místo velké propagace jsme se sna-
žili oslovit lidi, kteří už v minulosti  
s naší církví měli kontakt nebo kteří 
jsou zapojeni do studia Bible. Přesto 
jsme ale po svolení jednoho z ostrav-
ských starostů vylepili plakátky  
a osobně v nejbližším okolí rozdali  
3 000 pozvánek. 

Cílenou reklamu na Facebook jsme 
zaplatili až po začátku prvních předná-
šek. Na konci dubna byly též spuštěny 
internetové stránky ostrava.dotkni-
senebe.cz, na které byly přidávány 
aktuální informace o řečnících a před-
náškách.

Do akce Kristus pro Evropu 
jsme se v Ostravě rozhodli 

zapojit na podzim roku 2022 
po nabídce Moravsko- 

slezského sdružení.  
Spolu se zástupci všech sborů 

v Ostravě jsme se domluvili, 
že přednáškový cyklus uspo-

řádáme v Ostravě-Zábřehu, 
odkud díky 7D studiu můžeme 
přednášky v přímém přenosu 

a záznamu sdílet v on-line  
prostoru. 

12 • advent 7/2023



christ for europe

Modlitební skupinky sborů, přede-
vším v Ostravě-Zábřehu, se zapojily 
nejen modlitebně, ale i osobně zvaním 
svých sousedů a známých. Do 2. května 
se všechno vyvíjelo podle našich plánů. 
Právě 2. května nám však sestra Patri-
cia oznámila, že neví, zda budou moct 
přijet, protože jejímu manželovi přišly 

výsledky lékařského vyšetření s pode-
zřením na rakovinu. Modlitby a půsty 
se od té doby zaměřily nejenom na při-
pravovanou sérii přednášek, ale i na 
manžele Humphreyovy. V průběhu  
dalšího týdne nám definitivně potvr-
dili, že nepřijedou, a tak jsme začali 
hledat jiného řečníka. Na výboru sboru  
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9. května jsme si řekli, že když nikoho 
do 12. května nejsme schopni zajistit,  
tak akci posuneme na jiný termín. 

Nechtěl jsem se však vzdát myšlen- 
ky, že by v Ostravě měly proběhnout 
evangelizační přednášky vedoucí lidi 
ke studiu Bible, zvláště když jsem začal 
vnímat, že překážky, které se začaly 
kupit, nevznikly náhodou. Právě v květ- 
nu a červnu bylo v Ostravě naplánová- 
na spousta dalších křesťanských akcí, 
které však byly postaveny spíše na 
emocích než na představení biblických 
pravd. Padaly různé návrhy, nikdo ale 
nemohl přijet. Ve čtvrtek 11. května 

jsem  
s urči-
tostí 
věděl,  
že pokud 
nikdo ze 
zahraničí 
nepři-

jede, České sdružení uvolní na dobu 
přednášek kazatele Pavla Šimka. 

Dne 12. června v poledne se mi ozval 
pastor Kent Sharpe, který mi připo-
mněl, že jsme nechtěli bílého kazatele. 
Pokud bychom však nebyli proti, mohl 
by přijet on sám. S jeho příjezdem jsme 
samozřejmě souhlasili a byli jsme rádi, 
že to je člověk, který o celé akci ví nej-
víc. Tímto jsme měli zajištěného řeč-
níka. Nicméně do posledního dne to 
bylo napínavé, protože mi vypovědělo 
službu auto a bratrovi byl zrušen let, 
který mu navazoval na čtvrteční let do 
Evropy. Bratr Kent Sharpe nakonec při-
letěl pár hodin před svou první před-
náškou a byl požehnáním pro všechny 
zúčastněné.

Většina fyzicky přítomných hostů 
byla osobně pozvána členy či přáteli 
našich sborů. Právě podpora někoho 

blízkého je důležitá při směrování lidí 
k Ježíši. Je to nejenom velká odpověd-
nost, ale i přednost. Přesvědčil jsem se, 
že věk není překážkou. Sestra, která  
má 96 let, přivedla svoji sousedku.  
Přátel, kteří navštívili alespoň jednu  
ze série přednášek, bylo přes 20. Prv-
ních pět přednášek navštěvoval pán, 
který přišel díky letáčku. Některé 
večery byla přítomna i jeho přítelkyně. 
Na přednášce o důležitosti křtu bylo 
přítomno devět přátel.

Na druhou stranu jedna výzva  
k odevzdání se Pánu Ježíši pozitivně 
zapůsobila na on-line diváka, který  
k překvapení své manželky povstal ve 
svém obývacím pokoji, a tímto vyjádřil 
své odhodlání následovat Krista. Jsme 
vděční i za účast a podporu naší mlá-
deže a bratrů a sester z okolních sborů.

V průběhu druhého týdne jsme ně- 
které z přátel a členů sboru osobně  
s pastorem Kentem Sharpem navštívili. 
Dva z přátel vyjádřili svoji touhu být 
pokřtěni a jiní byli podníceni ke studiu 
Bible. S téměř všemi přáteli, kteří pra-
videlně navštěvovali tyto přednášky, 
pokračujeme ve studiu Bible.

Bratr Sharpe překvapil také svojí 
bezprostředností, humorem a přátel-
ským vztahem ke všem věkovým sku-
pinám lidí. Jeho snaha zapojit děti 
byla nakažlivá a motivující. Vedlej-
ším výsledkem evangelizace bylo roz-
hodnutí některých laiků ke kázání, 
překladu či jiné službě ve sborových 
společenstvích. Celkově se nám potvr-
dilo, že i přednášková série není pře- 
žitkem, ale může být požehnáním  
i v dnešní uspěchané době. Především 
patří dík našemu Bohu, který zacelil 
mezery v organizaci, vyřešil nepředví-
datelné překážky a požehnal našemu 
úsilí.

Začal jsem vnímat, 
že překážky, které 

se začaly kupit, 
nevznikly náhodou.
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Keď sme sa dozvedeli o prianí 
brata Wilsona zapojiť sa v praž-
skom zbore Bethany do evanje-

lizačnej kampane Christ for Europe 
(Kristus pre Európu), už od začiatku 

zdôrazňoval, že neprichádza ako pred-
seda celosvetovej cirkvi adventistov, 
ale ako jeden z rečníkov. Tieto úlohy sa 
nedajú od seba ľahko oddeliť, ale som 
presvedčený, že sa to darilo. Od prvej 
chvíle vystupoval ako človek citlivý 
na prostredie, do ktorého prichádza. 
V mnohom sa prispôsobil potrebám 
a požiadavkám zboru. Samozrejme 
absolvoval niekoľko návštev na pozva-
nie Českého združenia (škola Elijáš, 
oblastní kazatelia) a únie (stretnutie  
s predsedami združení a študentmi 
ATI). Jeho hlavným záujmom však boli 
prednášky v zbore Bethany.

Za zvláštnu zmienku stojí sobotná 
bohoslužba na záver evanjelizačného 
cyklu Nádej pre dnešok. Štandardný 
scenár, že sa uskutoční v zbore, kde  
sa konali prednášky, bol z kapacitných  
dôvodov nereálny. Rozhodli sme sa 

Ohliadnutie sa za 
spoločnou bohoslužbou

Mikuláš Pavlík, predseda ČSU CASD 

z domova

Nie každá únia či združenie,  
v našom prípade dokonca 

zbor, majú tú prednosť,  
že môžu na svojom území  

privítať predsedu Generálnej 
konferencie na čas dlhší  

než dva týždne. Ted Wilson  
s manželkou Nancy strávili  

v Prahe 17 dní.
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preto zorganizovať väčšie zhromažde-
nie, aby sme umožnili sestrám a bra- 
tom z celej únie zúčastniť sa na výni-
močnej bohoslužbe spojenej s krstom. 
Niekoľko mesiacov sme žili s otázkou, 
či sa pripravená kapacita 1 200 miest 
naplní. Budú naši členovia po covido-
vom období ochotní znovu sa osobne 

stretnúť, alebo 
im postačí  
priamy inter-
netový pre-
nos?

Obavy, že 
prenajatá hala 
na výstavisku 

Expo PVA Letňany bude poloprázdna, 
sa nenaplnili. Príjemne nás prekvapilo, 
že na sobotnú bohoslužbu prišlo vyše 
1 400 účastníkov a počet on-line pripo-
jení presiahol 3 700. Zvlášť dojemný bol 
odpoludňajší krst troch krstencov. Spo-
jenie sobotnej bohoslužby s krstom na 
takomto veľkom zhromaždení nebýva 
zvykom, ale napokon sa ho napriek 
technickým zložitostiam podarilo reali-
zovať. Ukázalo sa, že záujem o spoločné 
stretnutie a osobná prítomnosť predsta-
viteľa celosvetovej cirkvi sa podpísali 
na mimoriadnej účasti. 

Rád by som vyjadril poďakovanie 
všetkým sestrám a bratom, všetkým 
účastníkom bohoslužby, ktorí často 
merali dlhú cestu, aby sa včas dostali 
do Prahy. Ďakujem všetkým, ktorí účin-
kovali, aj tým, ktorí program technicky 
zabezpečili. Napriek krátkosti času na 
prípravu sa vďaku Pánu Bohu a ochot-
ným spolupracovníkom podarilo pri-
praviť dôstojnú bohoslužbu, ktorá 
našich bratov a sestry povzbudila  
a zjednotila.

Brat Wilson nám niekoľko dní po 
odlete z Prahy poslal ďakovný e-mail,  
z ktorého vyberám niekoľko viet:

„Ďakujem za dobrú organizáciu 
sobotného zhromaždenia, keď Pán 
povzbudil asi 1 500 ľudí, aby prišli! Bola 
to skutočná príležitosť povzbudiť cirkev  
k evanjelizácii a uvedomiť si, že je súča- 
sťou svetovej cirkevnej rodiny, ktorá vy- 
zdvihuje Krista, jeho spravodlivosť, 
posolstvá troch anjelov a jeho skorý prí-
chod. Bola to radosť vidieť našich ľudí 
na tomto sobotnom zhromaždení…

Ďakujem za vašu pohostinnosť a po- 
vzbudenie. Nech Boh požehná vašu 
prácu pre neho, keď vyzdvihujete Krista 
a spoločne sa blížime k Pánovmu skoré- 
mu návratu.“

Niekoľko mesiacov 
sme žili s otázkou, 

či sa pripravená 
kapacita naplní.
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Vnímal jsem, že na tuto sobotu 
nepřijeli lidé jenom kvůli před-
sedovi GK Tedu Wilsonovi, ale  

i kvůli možnosti potkat se, vidět se  
a sdílet se. To, že máme za sebou 

zvláštní chvíle, bylo znát i na té sku- 
tečnosti, že se bohoslužby zúčastnilo  
přibližně 400 lidí z Ukrajiny – přede-
vším těch, kteří žijí na území Českého 
sdružení.

„Tahákem“ našich bohoslužeb by 
neměl být člověk nebo program.  
Smyslem bohoslužeb je především 
naslouchání Bohu a také chválení  
a uctívání Boha. Pro mne osobně byl 
nejsilnějším momentem křest tří lidí.  
U tohoto křtu jsem si znovu uvědomil, 
jak moc jsme závislí na Ježíši Kristu,  
a také to, jaké je skutečné poslání 
církve.

Jsme společenstvím, které nese zod-
povědnost za území, na kterém působí. 
Jsme zodpovědni za to, aby lidé kolem 
nás poznali Ježíše Krista a těšili se 
stejně jako my na setkání s ním. A to 
bylo také obsahem společného shro-
máždění a bohoslužby v Letňanech. 

Společná sobota v Letňanech
Vít Vurst, předseda Českého sdružení CASD 

z domova

To, co si budu pamatovat  
ze soboty 27. května 2023,  
je radost z toho, že jako  
„církev“ můžeme být zase 
spolu. Situace kolem covidu 
nám na dlouhou dobu nedo-
volila dělat velké akce. 
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Proč ses rozhodl nechat se pokřtít 
při akci Christ for Europe?
Kazatel Mikuláš Stehlík, který mne při-
pravoval ke křtu, mi nabídl tento ter-
mín. Já jsem si dal asi týden čas na 

rozmyšlení  
a procítění. 
Prožíval jsem 
v té době 
velmi nepří-
jemné psy-
chické stavy 
(asi 30 let jsem 

prožil v okultismu). A právě proto jsem 
se rozhodl do toho jít zrovna při spo-
lečné bohoslužbě v Praze.

Jak se stalo, že jsi uvěřil  
v Krista?
Je to dlouhý příběh, ale stručně řečeno 
jsem před třemi roky ležel v nemocnici 

v Písku po několika operacích levé  
nohy, a nakonec i po amputaci. A v ne- 
mocnici v Písku působí kaplan Rosťa 
Homola. V době operací mne opustila 
má dlouholetá přítelkyně, kterou jsem 
miloval. Nevěděl jsem, co si počít, a na- 
víc jsem se dostal i do depresí. Začal 
jsem chodit na studium Bible do sboru 
v Protivíně a současně jsem Bibli studo-
val i s Rosťou Homolou.

Během té doby jsem také zažíval 
sérii negativních událostí (osobní insol-
vence, ztráta docela velkého majetku  
v Olomouci, po 55 let přestěhování  
z Olomouce a mnoho dalších věcí). 
Nebýt těchto životních okolností, asi 
bych ke Kristu cestu nenašel. Avšak 
díky postupnému seznamování se  
s poselstvím to tak nakonec dopadlo. 
Velké téma pro mne bylo stvoření. 
Byl jsem evolucionista a uznával jsem 
karmu, věřil v reinkarnaci a 28 roků 
jsem drmolil osobní mantru indického 
mistra. Vše se silně zapsalo do mého  
podvědomí.

Jak konkrétně vypadalo tvé  
obrácení?
Najednou se mi však začal otevírat 
naprosto „nový svět“, ale mělo to i jiné  
a velmi rychlé dopady. Díky kazateli  
M. Stehlíkovi jsem si uvědomil, že jsem 

V Kristu chci začít znovu
Vítězslav Chán

Jedním ze tří lidí pokřtě-
ných při slavnostní sobotě 
v Praze-Letňanech byl i Jiří 
Teichmann. Rád jsem se ho 
zeptal na jeho životní příběh.

z domova

Modlím se  
za odpuštění všeho, 

co jsem z nevědo-
mosti činil!
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dal okultní slib mistrovi jógy – ten jsem 
díky jeho modlitbě ihned zrušil. Také 
díky čtení knihy Kouzlo pověry od 
Kurta Hasela, kterou nyní doslova stu-
duji, si uvědomuji, co vše jsem dělal. 
Modlím se za odpuštění všeho, co jsem 
z nevědomosti činil! 

Již v minulosti jsem hledal cestu  
k Bohu a Ježíše Krista jsem bral jako 
jednoho z mnoha Mistrů (jak se uvádí 
ve spiritistickém světě). Ježíše Krista 
jsem měl v úctě. Když jsem začal studo-
vat Bibli, ozývaly se ve mně silné pocity 
a určité pochybnosti, jestli je to tak 
správně. Po rozhodnutí pro Krista jsem 
prožil změnu v mnoha oblastech. Po 
dvou letech intenzivních příprav mne 
přesvědčila myšlenka na Krista jako 
hlavní téma Bible. Přijal jsem Krista  
i jako Stvořitele. Mnoho nepříjemných 
pocitů a myšlenek tímto rozhodnutím 
krátce před křtem odešlo.

Jaké důsledky tvé rozhodnutí  
přineslo?
Rád dělám věci buď pořádně, nebo 
vůbec. A protože jsem se rozhodl pro 
křest, objevil jsem „nový svět“, do kte-
rého jsem vstoupil a téměř nic jsem  

o něm nevěděl. Začali mne opouštět  
někteří známí, zcela se mi zastavily 
obchody (po více než třicetileté praxi 
starožitníka – specializace nábytek, 
umění a kuriozity). Dále se vyvíjí i roz-
chod s bývalou přítelkyní. Zakoupili 
jsme velký statek (kulturní registro-
vaná památka) kousek od Protivína  
a toto stavení se zázemím bylo poří-
zeno vlastně na náš budoucí důchod – 
dvou vzájemně se milujících bytostí.

Toto mne v poslední době hodně 
zaměstnává. Navíc nastaly zdravotní 
problémy (psy-
chosomatického 
původu) a nyní 
nevím jak dál,  
i když od křtu  
to odevzdávám 
Ježíši Kristu, ať 
mne vede, ale 
přežívám díky několika skutečným přá-
telům ze sboru v Písku a v Protivíně.

Tento stav je velmi nepříjemný a drtí 
mne to i přes modlitby. Věřím, že se to 
také vyřeší, přestože v mém zdravot-
ním stavu se mnoho řešení nenabízí. 
Odevzdávám vše Bohu a věřím, že se 
nějaké řešení v budoucnu objeví.

Co by sis přál na prahu nového 
života s Bohem?
Velmi rád bych se dostal do lepšího  
zdravotního stavu (před zrušením 
okultního slibu jsem i s protézou 
nachodil po statku cca 3–5 km a praco-
val, jak bylo třeba). Došly mi však síly. 
Mám mnoho věcí v depozitu (dnes vím, 
že to hromadění věcí bylo pohanské) 
a řeším spoluvlastnictví statku. Zatím 
nemám sílu vylézt z toho „sklepa“  
nebo „od lisu“ jako Gedeon a opravdu 
se modlím a ruším všechny okultní 
vazby. Modlím se i za odpuštění mých 
hříchů, kterých bylo mnoho, a snažím 
se oprostit od minulosti a začít znovu  
s Kristem.

Odevzdávám vše 
Bohu a věřím,  
že se nějaké řešení 
v budoucnu objeví.
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Administrativní rozhodnutí

● Konference Českého sdružení  
(ČS) – harmonogram přípravy

 VČS schválil předložený harmono-
gram přípravy konference ČS 2024. 
S jeho obsahem budou seznámeni 
představitelé sborů v nejbližších 
dnech.

● Konference Česko-Slovenské unie 
(ČSU) – body do agendy za České 
sdružení (ČS)

 VČS rozhodl, že podněty sborů na 
konferenci ČSU postoupí konferenci 
ČS, jež rozhodne o tom, který z pod-
nětů se stane bodem do agendy kon-
ference ČSU, a který ne. Body do 
agendy konference ČSU (projed-
návány budou 12. 5. 2024) mohou 
podávat pouze jednotlivá sdružení. 

● Výroční zpráva ČS za rok 2022
 VČS schválil obsah výroční zprávy 

ČS za rok 2022. Po grafickém zpra- 
cování bude zveřejněna na webu  
Českého sdružení.

● Žádost sboru Praha-Bethany  
o založení sboru Praha-Žižkov

 VČS pověřil vedení ČS, aby započalo 
 komunikaci se sborem Praha-Betha- 
ny a skupinou Praha-Žižkov s cílem 
založení nového sboru na Žižkově.

● Žádost kazatele Čestmíra Šťovíčka 
o založení skupiny ve sboru při 
Českém sdružení

 VČS rozhodl o založení skupiny  
ve sboru při Českém sdružení, a to  
v Kutné Hoře. Péčí o tuto skupinu je 
pověřen Čestmír Šťovíček.

● Dotazník pro zprávu za sbor (kon-
ference ČS)

 VČS schválil předložený dotazník 
jako podklad pro zprávu za sbory  
v ČS. Zprávy budou přílohou pro 
delegáty konference ČS.

Personální rozhodnutí

● Kaplan pro školu Elijáš – Josef 
Dvořák (0,5 úvazku)

 VČS vyslal J. Dvořáka jako kaplana 
pro školu Elijáš, a to na 0,5 úvazku. 
Josef Dvořák se této role ujme od 
nového školního roku.

● Obsazení sborů v Praze v návaz-
nosti na předchozí rozhodnutí

 VČS rozhodl o přeobsazení někte-
rých pražských sborů následovně: 

Zpráva z výboru  
Českého sdružení
David Čančík, tajemník Českého sdružení CASD

V neděli 4. a 11. června 2023 
proběhla zasedání výboru 
Českého sdružení.

z domova
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Praha-Sedlec a Praha-Lhotka – Josef 
Dvořák (0,5 úvazku) / Praha-Krč – 
S. Sílová / Praha-Smíchov + skupina 
Praha-Melantrichova – V. Vondrášek, 
S. Sílová / Praha-Bethany – V. Von- 
drášek. Ordinovaným kazatelem 
pro sbor Praha-Krč (S. Sílovou) bude 
Josef Dvořák.

● Daniel Hrdinka – ordinace k plné 
kazatelské službě

 VČS rozhodl o započetí procesu ordi-
nace kazatele Daniela Hrdinky.

● Erik Popovyč – žádost o nástupní 
praxi

 VČS rozhodl o přijetí Erika Popovyče 
do kazatelské nástupní praxe, a to  
od 1. 9. 2023. Vedoucím nástupní 
praxe bude Petr Adame. 

● Martin Sieja – záměr
 VČS přijal záměr vyslat Martina 

Sieju na pozici biblického pracov-
níka v severních Čechách. Termín 
nástupu a konkrétní místo bude  
stanoveno na příštím VČS.

Hospodářská rozhodnutí

● Nákup bytu Kladno, Litevská
 VČS pověřil vedení Českého sdruže- 

ní CASD uzavřením kupní smlouvy 
na byt v Kladně, Litevská, 3+kk/L, 
70 m2, který bude sloužit jako byt 
na důchod pro Martaskovy (Zdeněk 
Martasek je v současnosti kazatelem 
v Kladně a v Berouně).

● Rekonstrukce Česká Třebová – 
vícenáklady

 VČS schválil navýšení rozpočtu 
rekonstrukce Česká Třebová.

● Rekonstrukce Luže
 VČS pověřil vedení ČS k uzavření 

smlouvy na rekonstrukci modlitebny 
Luže s firmou Stavební podnik Pře-
louč, s. r. o.

● Grantová výzva ČS na rok 2024
 VČS schválil dokumenty týkající se 

grantové výzvy pro rok 2024:

s grantová výzva na rok 2024,
s metodika fondu podpory sociál-

ních projektů ČS na rok 2024.
● Zpráva o desátcích za rok 2022
 VČS schválil předloženou zprávu  

o desátcích za rok 2022. Výstup  
z této zprávy bude součástí výroční 
zprávy ČS.

● Změna výše příspěvku do fondu 
oprav

 VČS rozhodl o navýšení měsíčního 
poplatku za vnitřní užitnou plochu  
z 6 Kč/m2/měsíc na 7 Kč/m2/měsíc,  
a to od 1. ledna 2024.

● Fotovoltaika – výběrová komise
 VČS ustanovil výběrovou komisi 

pro vyhodnocování nabídek na pro-
jekty instalace fotovoltaiky na naše 
objekty a schválil dokument s pra-
vidly fungování této komise. Jejími 
členy jmenoval Róberta Heczka 
(sbor Praha-Smíchov) a Samuela 
Trulíka (sbor Jaroměř). Jako stálého 
hosta pak Tomáše Matějíčka (člena 
VČS). Zároveň pověřil hospodáře ČS, 
aby do této komise zajistil ještě ale-
spoň jednoho odborně fundovaného 
člena.

● Zpráva nezávislého auditora  
za rok 2022

 VČS přijal zprávu nezávislého audi-
tora o ověření účetní závěrky sesta-
vené k 31. 12. 2022. Výrok auditora 
bude součástí výroční zprávy ČS.

● Schválení účetní závěrky ČS CASD 
za rok 2022

 VČS schválil účetní závěrku ČS CASD 
za rok 2022. Účetní závěrka bude 
součástí výroční zprávy ČS.

● Rozdělení hospodářského 
výsledku za rok 2022

 VČS schválil a rozdělil výsledek  
hospodaření za rok 2022 ve výši  
1 708 927,84 Kč. 

Příští setkání výboru Českého sdru-
žení se uskuteční 1. října 2023.
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Za poslední dva roky se řady teplic-
kého sboru dost naplnily. Přibylo 
hlavně několik bratrů a sester  

z Ukrajiny, ale i z jiných míst. Sbor 
proto také využil přízemní volný byt 
církevní budovy a připravil jej pro 
jednu mladou rodinu uprchlíků, kteří 
utekli před válkou. Během roku se jim 
v Teplicích ke dvěma malým dětem 
narodila ještě dcerka. Někteří „rusky 
mluvící“ lidé pokračují v emigraci dále 
na západ, ale jiní zůstávají už nastálo 
a byli přijati za členy teplického sboru. 
Společenství tak ožilo přítomností 
několika dětí, které se velmi rychle učí 

česky a někdy pomáhají s naší mateř-
štinou i svým rodičům. Chodí zde do 
školy a rychle se adaptují. „Naše cesta 
a naše přání je žít spolu. Snažíme se 
dělat věci společně i přes všechny kom-
plikace, které to někdy přináší. Chceme 
vyjít vstříc všem, a to s cílem pomoci 
jim postupně se začlenit do společnosti 
v místních podmínkách. 

Některá kázání jsou v češtině, někte- 
rá v ruštině s překladem do češtiny. 
Překládali jsme i dětské příběhy, ale  
jen po určitý čas; jakmile děti začaly 
trochu rozumět, překlad mohl skončit, 
a děti se tak od té doby procvičují  
v českém jazyce. Pořádáme společné 
obědy a také výlety. Rozděleni jsme 
pouze ve třídách sobotní školy. Dvě 
etnika mají někdy přirozenou ten- 

Do sboru v Teplicích bylo 
pokřtěno 10 nových lidí
Tomáš Horák, sbor Teplice

Dne 1. května, zatímco se 
podle kalendáře slavil Svátek 
práce, mladí lidé se líbali pod 
rozkvetlými stromy, a někde 
se dokonce konal prvomá-
jový průvod jako za starých 
časů, ve sboru Církve adven-
tistů sedmého dne v Teplicích 
slavili bratři a sestry přijetí 
deseti nových členů.

z domova
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denci se uzavřít a sdružovat se jen 
,mezi svými‘. Hlavně u starších je to 
naprosto přirozené. Přesto se snažíme 
jít cestou společného života a víry,  
a chvála Bohu, mohu říci, že se nám  
to daří. Někteří bratři a sestry nám  
za dobu svého pobytu tak přirostli  
k srdci, že jsme se pak s nimi jen těžko 
loučili. Byli to úžasní a hluboce věřící 
sourozenci v Kristu,“ sdělila nám starší 
sboru Martina Zídková.

Během tohoto dějinného meziná- 
rodního procesu přišlo však do sboru 
také několik mladých lidí, Čechů, a to  
z mimocírkevního nebo ateistického 
prostředí. Přišli s neochvějnou tou-
hou patřit do sboru a nechat se pokřtít. 
Jeden chlapec řekl, že uvěřil poté, co 
mu jiný věřící kamarád svědčil o so- 
botě. Pak také přišel jeden muž, který 
sice celý život žil v adventistickém pro-
středí, ale do žádného sboru dlouho 
nechodil a až nyní se rozhodl odevzdat 
svůj život Pánu Ježíši. 

A nakonec ještě proběhla ve sboru 
evangelizace vedená kazatelem Ole- 
gem Charlamovem, původně připra-
vená především pro uprchlíky. Jejím 
výsledkem pak bylo rozhodnutí něko-
lika lidí nechat se pokřtít, a to nejen  
z řad uprchlíků. Například manžel 
jedné naší dlouholeté členky se pro 

křest rozhodl až nyní po evangelizaci, 
které se pravidelně účastnil.

Působením Božího Ducha během 
všech těchto událostí se nakonec pro 
křest rozhodlo celkem deset lidí – pět 
dívek a pět mužů. Ke křtu je připravo-
val teplický kazatel Jan Matoušek  
a bratr Oleg Charlamov – podle toho,  
ve kterém jazyce studium Bible probí-
halo. Slavnostní bohoslužba spojená  
s křtem ponořením proběhla ve sboru 
Litoměřice.

„Všichni jsme 
plakali radostí  
a děkovali naše- 
mu drahému ne- 
beskému Otci za 
všechny ty mladé 
i starší lidi, když 
jsme viděli, jak 
odevzdávají svůj 
život Ježíši, a při-
pravují se tak na věčnost v jeho pří-
tomnosti,“ řekl nám jeden ze členů 
teplického sboru. „Děkujeme také brat-
rům a sestrám z Litoměřic, že nám půj-
čili svou krásnou modlitebnu.“

A nyní jsou před námi další společné 
kroky, nové výzvy a úkoly, ale jistě také 
i četná úskalí, která můžeme s Boží 
pomocí zvládnout na naší společné 
cestě do Božího království.

Působením Božího 
Ducha během 
všech těchto udá-
lostí se nakonec 
pro křest rozhodlo 
celkem deset lidí.
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Páteční večer se nesl v duchu 
seznamování. Všechny účast-
nice nejdříve pozdravil současný 

vedoucí oddělení Adventistické služby 
rodinám – Jakub Chládek. Pak jsme  
příjemným představovacím rozho-
vorem přešly k hostům: předsedkyni 
vězeňské duchovenské péče Renatě 
Balcarové a kazatelce a učitelce Soně 
Sílové. Rozhovor byl veselý, obě ženy  
se rozpovídaly o svém dětství, dospí-
vání, studiích – až jsme se dostaly 

k jejich současným rolím a poslání. 
Vystudovaná zdravotní sestra –  
Renata Balcarová –, která svou práci 
velmi milovala, v určité chvíli musela 
však svou roli ve zdravotnictví z dů- 
vodu pokročilého astmatu ukončit.  
Souhrou různých „náhod“ vedly její 
další kroky na České sdružení CASD, 
kde se díky své aktivitě ocitla až na 
půdě Vězeňské duchovenské péče.  
Neustále ji zajímá a fascinuje věda – 
penologie (obor, který se zabývá  
výkonem trestu), které se věnuje  
i ve chvílích svého volna. 

Soňa Sílová vystudovala gymnázium 
v Luži a díky svému nadšení pro ar- 
cheologii se rozhodla pro studium na 
teologické fakultě. Právě toto studium 
ji velmi pohltilo, protože největší učeb-
nicí archeologie se jí stala nejstarší 
kniha světa – BIBLE. Po nějaké době, 
kdy již její synové dorostli do školního  
věku, se stala kazatelkou CASD a věnu- 
je se duchovenské péči ve svěřených 
sborech; kromě toho ještě vyučuje  
na ATI. 

V oknech nad Moravským Toskán-
skem se zešeřilo a dle starozákonního 
doporučení jsme zahájili sobotu textem 
ze žalmu 92, Písní ke dni odpočinku. 
Celý večer pak ukončila modlitbou 
Soňa Sílová. 

Konference žen 2023  
pod názvem „NEZLOMENÁ“
Iveta Halešová, oddělení Služby žen ČSU

Letošní ročník se uskutečnil 
ve dnech 5.–7. května v jiho-
moravských Strážovicích,  
v krásném prostředí hotelu 
Selský dvůr. Kyjovu a okolí  
se taktéž říká Moravské 
Toskánsko, což bylo umoc-
něno krásným počasím  
a výhledem do krajiny. 
Walter Trobisch kdysi napsal: 
„Miluj sám sebe, abys mohl 
milovat druhé…“

z domova
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V sobotu jsme se opět probudily  
do krásného, slunečného rána. Pohled  
z konferenčního sálu na sluncem zalitá 
rozlehlá, zelenící a žlutící se pole nás 
všechny opět naplnil velkou radostí  
a vděčností v srdcích. 

Po několika písních hudební skupiny 
pod taktovkou Elen Klodové a Lenky 
Kogutové jsme opět usedly, abychom se  
zaposlouchaly do slov Renaty Balcaro- 
vé na témata: vyhoření a NEZLOMENÁ. 
Co může ženu zlomit? Je to „dehone-
stace“, se kterou se ženy denně potý-
kají. Nejvíce se to člověka dotýká, když 
se to děje v tom nejužším kruhu, a tím 
je rodina. Pro ženy je rodina ta nejvyš- 
ší meta, kterou chce chránit, ke které 
směřuje své veškeré úsilí. Tím není 
myšleno, že se žena stará pouze o ro- 
dinu, ale veškeré její úsilí, ať už pra-
covní, či domácí, směřuje k tomu, aby 
rodina fungovala a aby se jí dařilo 

dobře. A proto se jí velmi dotýkají pro-
blémy dětí, partnerů, společnosti. Bůh 
stvořil Evu na žádost Adama, aby nebyl 
sám… Byla mu dána společnice jemu 
rovná. Bůh nestvořil posluhovačku, 
uklízečku, kuchařku, vychovatelku, ale 
partnerku-pomocnici, která je na stejné 
úrovni jako její partner. Žel po vyhnání 
z ráje se některé věci velmi změnily. 

Nicméně v 1Tm 5,8 je zapsáno: „Kdo 
se nestará o své blízké, a zvláště o vlast- 
ní rodinu, zapřel víru a je horší než 
nevěřící.“

Ježíš velmi často ve svých kázáních 
hovořil o dvou zásadních přikázáních:

„Miluj Hospodina, svého Boha, celým 
svým srdcem, celou svou duší a celou 
svou myslí.“ A to druhé: „Miluj svého 
bližního jako sám sebe.“

Přijetí sebe sama, sebeláska, to není 
hřích, je to nutnost, abychom mohli 
milovat i ty druhé. 
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Když se žena vnitřně odmítá, není 
schopna se přijmout, bojí se a vysílá 
signály bojácnosti, okolí se často  
k tomu postaví záporně a vše to vy- 
užívá ke své nadřazenosti a dehone-
staci. Často tyto problémy pramení už 
v dětství, kdy rodiče v dětech potlačují 
sebevědomí.

Žena vydrží mnoho, rve se jako lvice 
za svoje nejbližší, je statečná a často 
nezlomená, ale potřebuje k tomu lásku, 
uznání a pochopení. V Bibli se píše  
o velkém množství NEZLOMENÝCH žen. 

Proč je tomu dnes jinak? Co se změ-
nilo? I přesto, že hřích vládne světu, 
Bůh neustále ukazuje, jak velká je láska 
a jak je potřeba s ní nakládat. Jak je 
potřebné ji projevovat svému okolí, ale 

také, jak je zásadní 
umět ji přijmout. 

Soňa Sílová 
začala své kázání 
myšlenkou na 
exotickou palmu: 
stará židovská 
legenda praví, že 
palmu lze použít 
na 360 způsobů. 

Palmu přirovnala k ženě – je NEZLO-
MENÁ a nezlomná. Izraelce po pře-
chodu Rudého moře dovedl Bůh až do 
města Elim, kde kolem dvanácti pra-
menů stálo 70 palem. Ratolesti palmy 
byly a jsou dodnes součástí Svátku 
stánků. Tyto ratolesti měli svázat, ra- 
dovat se a mávat před Hospodinem. 
Soudkyně Debora také sedávala pod 
„Debořinou palmou“, kde soudila lid. 
V Písní písni je krása člověka přirov-
návána k palmě. Palmové ratolesti se 
objevily také při vjezdu Ježíše do Jeru-
zaléma. Další silnou biblickou ženou 
byla Támar, která odolávala veškerému 
příkoří – jako palma. Byla zmítaná  
a neprávem odsuzovaná těmi, od kte-
rých očekávala pomoc. Támar se 
odhodlala k zoufalému činu, převlékla 

se za nevěstku. Musela všechno pečlivě  
naplánovat tak, aby to přineslo tu po- 
slední naději. Támar se také nachází  
v Ježíšově rodokmenu. Byla to žena 
zoufalá, problematická, ale zároveň 
velmi statečná, která se snažila po 
smrti prvního manžela pouze získat  
to, co bylo v Izraeli ustanoveno. 

Opět zde nacházíme ten příměr lvi- 
ce, která se rve za své právo a nenechá  
se zlomit. Někdy biblické příběhy zůstá- 
vají nevyřešené, otevřené. Ženy jsou 
nalamovány, ale nedolomeny. Bůh nás 
ujišťuje, že s námi počítá na nové zemi, 
že na nás myslí, i když máme pocit, že  
neslyší. Být palmou – Támar –, zname- 
ná někdy vydat se na cestu neznámou,  
nevyšlapanou, možná nebezpečnou, 
která vyžaduje statečnost a řešení, 
která jsou za hranicí představ a přístoj-
nosti. 

Dalším vzácným hostem, který se 
podělil o svou životní zkušenost, byla 
milá, příjemná dáma s velmi kultivova-
ným projevem a srdcem na dlani – Re- 
nata. Ovšem její životní pouť ji v jednu 
chvíli přivedla až do míst, kam se nikdo 
z nás nechce dostat – do vězení. 

Sobotní večer patřil opět hudbě.  
Zpěvem, slovem i zkušenostmi nás  
obohatil písničkář Libor Koloničný  
s přáteli. Zapadající slunce připravilo 
překrásný závěr dne. Neděli otevřela 
nadšeným vyprávěním známá foto-
grafka Darina Kuźmič, která povídala 
o své životní cestě a o tom, proč fotí 
zejména ženy různého věku a o čem 
má vypovídat fotografie. Celé nedělní 
dopoledne jsme prožily ve worksho-
pech s různým zaměřením. 

Poděkování patří všem, kteří se podí-
leli na zdárném průběhu celé konferen- 
ce, a především našemu nebeskému 
Bohu, který nám umožňuje být právě  
v této zemi, kde máme pokoj a klid. 

Věřím, že ty tři dny byly pro nás 
všechny povzbuzením a požehnáním. 

Co může ženu 
zlomit? Je to  

„dehonestace“, 
se kterou se ženy 

denně potýkají.
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Napriek nechcenej trojročnej 
prestávke bolo stretnutie obsa-
dené do posledného miesta. 

Napriek rôznym osobným kompliká-
ciám sa na stretnutí zúčastnili ženy 
všetkých vekových kategórií. Napriek 
stretnutiu samých žien nám nepre-
kážala prítomnosť dvoch mužov. Jeden 
z nich, Vítězslav Vurst, sa postaral  

Víkendové stretnutie žien: 
„Napriek všetkému…“
Miroslava Maláriková (za realizačný tím)

z domova

„Napriek všetkému“ bol 
názov víkendového stretnu-
tia žien, ktoré sa uskutočnilo 
26. – 28. mája 2023 v Račkovej 
doline. 
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o bohaté posolstvo, druhý z nich zapa-
dol do osadenstva ako zvukár, čoho sa 
dobre zhostil. Napriek problémom  
s technikou všetko klapalo ako hodinky. 
Napriek tomu, že sme sa mnohé nepo-
znali, téma sobotnej školy otvorila naše 
srdcia a zbúrala múr ostychu. 

Napriek slzám sme sa všetky doká-
zali poriadne zasmiať. Napriek nedo-
statku času každá z vás priniesla niečo 
chutné do „našej víkendovej cukrárne“.  
Napriek zaujímavosti všetkých work- 
shopov sme boli spokojné práve  
s tým, ktorý sme si vybrali. Napriek 
nedostatku spánku sme všetky cítili 
nesmierne požehnanie. Napriek únave 
sme sa všetci bezpečne vrátili domov. 
Pretože napriek všetkým okolnostiam, 
s ktorými sa stretávame, je s nami náš 
nebeský Otec. Napriek všetkému nás 
práve On miluje nekonečnou láskou  
a je stále pri nás!

Ďakujeme za nádhernú akciu, 
ktorú ste pripravili. Bolo to úžasné. 
Na stretnutie žien som prišla prvý-
krát. Nech nás Pán ďalej vedie. 

MŠ 

Chcela by som sa veľmi pekne poďa-
kovať za úžasnú akciu Napriek 
všetkému, plnú emócií – ako sĺz, 
tak aj smiechu… dobrého jedla  
a skvelých ľudí. Veľmi si vážim  
všetkých, ktorí svojou ochotou, 
nech už bola akákoľvek, prispeli  
k tomu všetkému, čo sme mohli 
zažiť. Nádherný spev, krásna 
výzdoba, darčeky, povzbudzujú- 
ce úvahy, praktické rady, skvelé 
počasie. Ďakujem za finančnú 
podporu SZ CASD, pretože si uve-
domujem (a nielen ja), že naše prís-
pevky nestačili na to všetko, čo sme 
dostali. Ešte raz vďaka. 

DM

Bolo to niečo prenádherné. Odpo-
vede na mnohé otázky, ktoré trá-
pia. Poplakali sme si, zaspievali, 
spolu sa modlili. Veľmi ďakujem. 

IN

Nenapravitelný optimista, který má rád Pána 
Ježíše a připravuje se na jeho příchod, hledá 
podobně smýšlející sestru ve věku 60+. Při-
dáš se?  
Tel.: +421 902 037 824,  
e-mail: av-tok@azet.sk
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Pako Mokgwane, zástupce vedou-
cího oddělní mládeže Generální 
konference, prohlásil: „Vrátil 

jsem se z této akce nadšený z toho, co 
Bůh koná prostřednictvím mladých 
lidí. Jsem přesvědčen o tom, že mlá-
dež bude pokračovat v tomto díle, když 
jim vedoucí církve poskytnou finance, 
prostor a čas, aby mohli využít své dary 
k získávání druhých.“

Lester Eldan, jeden z pokřtěných, se 
slzami v očích prohlásil: „Jsem velmi 
vděčný za tuto chvíli, kdy jsem přijal 
Krista jako svého osobního Spasitele. 

Mám obrovskou radost, že mám Boha 
ve svém životě. Děkuji Bohu, který 
ve mně skrze Ducha svatého působil, 
abych se stal jeho novým stvořením, 
které se podílí na díle služby Pánu.“

Vedoucí organizačního týmu uvedli, 
že budou pokračovat ve výchově  
a vzdělávání nových věřících a jejich 
začleňování do života církve pro- 
střednictvím programu s názvem  
Cyklus křesťanského života. Ten zahr-
nuje čtyři kroky: (1) přivádění lidí  
k Ježíši, (2) budování prostřednictvím 
Božího slova a dalších duchovních  
disciplín, (3) výuka, jak sloužit pomocí 
svých duchovních darů, a (4) jejich 
vyslání plnit poslání evangelia.

8 000 křtů na Filipínách
Petronio Genebago, Jihoasijská divize CASD

ze světa

Nedávno se ve středních a již-
ních Filipínách aktivně zúčast-
nilo veřejné evangelizace  
více než 14 280 mladých lidí 
v 557 týmech. Toto evangeli-
zační úsilí vedli studenti na 
univerzitách, mladí dospělí 
i členové Klubu Pathfinder. 
Díky působení Ducha svatého 
církev přivítala 8 119 nových 
učedníků Ježíše Krista.
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Personálne rozhodnutia

● Pavol Hlivka, člen zboru Sloven-
ského združenia Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa (ďalej SZ CASD)  
v Lučenci, bude pracovať ako bib-
lický pracovník od 1. 10. 2023 do  

30. 9. 2024 pre zbory Lučenec, Fiľa-
kovo a skupinu Veľký Krtíš pod 
ordinovaným kazateľom Jozefom 
Kučerom.

● Rastislav Špalek, kazateľ v nástup- 
nej praxi, nastúpi od 1. 9. 2023 ako 
neordinovaný kazateľ pre zbory 
Trenčín, Vaďovce a skupinu Myjava. 
Dôvodom je, že doterajší kazateľ 
predmetného regiónu, Marek Gurka, 
sa rozhodol k 31. 8. 2023 ukončiť  
svoj pracovný pomer dohodou.  
Ordinovaný kazateľ pre menované- 
ho, ako aj eventuálne ďalšie riešenia 

Správy z výboru 
Slovenského združenia
Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

V nedeľu 4. júna sa usku- 
točnilo rokovanie výboru SZ 
CASD v Bratislave.

z domova
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vo veci rajonizácie okolitých zborov 
sú ešte stále v štádiu riešenia. Vede-
nie SZ CASD bude iniciovať on-line 
hlasovanie o predmetnej záležitosti 
do 31. 8. 2023.

● S biblickým pracovníkom na Orave, 
Jánom Muráňom, sa predlžuje 
zmluva do 31. 12. 2023.

● S biblickým pracovníkom bratislav-
ských zborov, Alexejom Muráňom, 
sa predlžuje zmluva do 31. 12. 2023.

Administratívne rozhodnutia

● Zrušenie skupiny Rimavská Sobota 
pod materským zborom Lučenec.

● V hoteli Crown Plaza na námestí 
Milana Hodžu v Bratislave sa usku-
toční 24. – 25. novembra 2023 jubi-
lejné stretnutie pri príležitosti 
tridsiateho výročia založenia 
ADRA Slovensko.

● Body zborov do agendy na kon- 
ferenciu delegátov SZ CASD  
(10. – 24. 3. 2024) budú zaradené  
do agendy konferencie. O podnetoch 
zborov na konferenciu Česko-Slo-
venskej únie CASD členovia výboru 
SZ CASD hlasovaním rozhodnú  
o ich preposlaní na výbor Česko- 
-Slovenskej únie CASD.

Hospodárske rozhodnutia

● Stavbu košickej modlitebne na  
Šarišskej ulici zrealizuje stavebná 
firma U nás doma, s. r. o. VSZ CASD 
požaduje, aby sa dohodli náklady 
spojené so stavebnou činnosťou  
stavebnej firmy U nás doma, s. r. o.

● Schválené zateplenie stropu budovy 
modlitebne a montáž vonkajších 
žalúzií na zborovej budove v Pre-
šove.

● Schválený zámer realizácie rekon-
štrukcie strechy a prístavby zborovej 
budovy v Červenici.

19. 8. – Světový 
humanitární den

Před 15 lety, v roce 2008, byl Valným 
shromážděním OSN vyhlášen Světový 
humanitární den na památku 22 huma-
nitárních pracovníků, kteří zahynuli při 
pumovém útoku na sídlo Organizace 
spojených národů v iráckém Bagdádu  
v roce 2003.

Je příležitostí připomenout si úsilí, 
profesionalitu, odvahu i emoční nasa-
zení lidí, kteří v obtížných situacích 
pomáhají druhým. Je to velmi náročná 
a v mnoha zemích často nebezpečná 
práce, za niž desítky pracovníků každý 
rok zaplatí vlastním životem. 

V roce 2021 bylo při humanitární  
práci více než 200 humanitárních pra- 
covníků vážně zraněno, 117 uneseno,  
140 zabito. K nejvíce obětem došlo  
v Jižním Súdánu, Afghánistánu, Sýrii  
a Etiopii. Za rok 2022–2023 do této 
smutné statistiky jistě přibydou hu- 
manitární pracovníci a dobrovolníci  
na Ukrajině. 

Humanitární potřeby lidí ve světě 
stále narůstají – především kvůli vleklým 
komplexním krizím, jakými jsou války, 
migrace, hladomory, nedostatek pitné 
vody… Humanitární práce a lidí ochot-
ných pomáhat druhým v nouzi bude 
stále potřeba. Mysleme na ně.

„Kéž jim Bůh sešle pomoc ze své sva-
tyně, ze Sionu kéž je podepře“ (Ž 20,3). 
„Kéž je Hospodin jejich síla a štít, aby na 
něj v srdci spoléhali“ (Ž 28,7), aby co nej-
více z nich mohlo vyznat: „Pomoc jsem 
dostal, mé srdce jásá, svou písní chci mu 
děkovat“ (Ž 28,7; B21).

 — Martina Špinková

adra

advent 7/2023 • 31
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V tornádem zasažené Moravské  
Nové Vsi se vše začíná blížit 
životu v běžné poklidné morav-

ské vesnici. Většina budov a veřejných 
prostranství je upravena a stromy se 
zazelenaly. Brzy již téměř nikdo nepo-
zná, co se tu 24. června před dvěma 
lety odehrálo. 

„Věděla jsem, že pohled, který se 
mi po příjezdu do Moravské Nové Vsi 

naskytne, nebude moc příjemný,  
i tak jsem však byla ohromena.  
Tuto vesnici jsem totiž znala už  
před katastrofou, o to víc to pro mě  
bylo těžší. Překvapila mě obrovská  
dobrota lidí, kteří přišli ostatním 
nezištně pomoci; v té chvíli jsem věděla, 
že i moje pomoc má opravdu smysl.“ 
Anička K., dobrovolnice v Moravské 
Nové Vsi

Na obce po tornádu  
je již radost pohledět 
Martina Špinková, koordinátorka PR a fundraisingu v ADRA ČR

adra česká republika
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Na přímou finanční pomoc bylo  
z celkové veřejné sbírky SOS ADRA Tor-
nádo postupně rozděleno 68,5 mil. Kč 
mezi 250 domácností. Kromě toho  
naše pomoc pokrývala i téměř třímě-
síční činnost na infostánku v obci,  
kde jsme koordinovali přijíždějící do- 
brovolníky a potřeby občanů, dále  
činnost krizového KIP (Komunitního 
intervenčního psychosociálního) týmu 
a dlouhodobou psychoterapeutickou 
pomoc lidem. 

Práce bylo potřeba hodně. Bez 
mnoha dobrovolníků, kteří obětovali 

svůj čas, bychom se neobešli. Jsme za 
ně stále vděční. 

„Byla to moje ‚dovolená na zotave-
nou‘ – dle Zákoníku práce je to doba 
pracovního odpočinku za účelem re- 
produkce pracovní síly. Nevím, jakým 
zázrakem se to stalo, ale skutečně  
k reprodukci pracovní síly v mém pří-
padě došlo, navzdory tomu, že jsme  
pracovali s naším týmem od rána do 
večera. Jakmile vám věci začnou dávat 
smysl, dodá vám to zvláštní sílu, chuť, 
elán i novou energii.“ Jitka Ch., dobro-
volnice v Moravské Nové Vsi 
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Církev přítomného 
evangelia

Radek Kantor, vedoucí oddělení zdraví MSS

smysluplná církev

Jedním z často citovaných textů  
v církvi adventistů, od něhož i od- 
vozujeme své poslání, jsou slova  

       Ježíše Krista z Mt 24,14: „A toto 
evangelium o království bude kázáno 
po celém světě na svědectví všem náro-
dům, a teprve potom přijde konec.“ Je 
tedy potřeba, aby byl evangeliem napl-
něn celý svět, a pak konečně bude Kris-
tus moci přijít. 

Ve výše uvedeném textu si můžeme 
všimnout jedné drobnosti, která bývá 
přehlížena. Ježíš ono evangelium speci-
fikuje – jedná se o „evangelium o krá- 
lovství“. Z biblického pohledu je zřej- 
mé, že oním královstvím je myšleno 
„Boží království“. Co to znamená? 
Jedná se o budoucí království, které 
teprve přijde? 

Když Ježíš začíná svou pozemskou 
misi, vyhlašuje své poslání známou 

citací proroka Izajáše: „Duch Hospodi-
nův jest nade mnou; proto mne poma-
zal, abych přinesl chudým radostnou 
zvěst; poslal mne, abych vyhlásil zajat-
cům propuštění a slepým navrácení 
zraku, abych propustil zdeptané na  
svobodu, abych vyhlásil léto milosti  
Hospodinovy“ (L 4,18.19). Motiv, kte- 
rý se zde často opakuje, můžeme 
nazvat osvobození. Osvobození ze 
zajetí, ze slepoty, z nemoci i z otroctví. 
A i to milostivé léto úzce souvisí se  
svobodou.

V následujících kapitolách Ježíš uka-
zuje, co v praxi znamená ono osvobo-
zující evangelium. Ve čtyřech po sobě 
jdoucích příbězích někoho osvobozuje. 
Uprostřed nich je pak jeho prohlášení, 
že to, co dělá, je „zvěstování Božího  
království“ (L 4,43). Ježíš tedy nejen 
Boží království káže, ale s ním toto  
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království přichází proto, aby přineslo 
lidem svobodu.

Příběh první – osvobození  
od démonů (posedlostí) 
„V synagóze byl člověk, který byl posedlý 
nečistým duchem; ten vzkřikl velikým 
hlasem: ,Co je ti do nás, Ježíši Nazaret-
ský? Přišel jsi nás zahubit? Vím, kdo  
jsi. Jsi svatý Boží.‘ Ale Ježíš mu pohrozil: 
,Umlkni a vyjdi z něho!‘ Zlý duch  
jím smýkl doprostřed a vyšel z něho, 
aniž mu uškodil. Na všechny padl úžas  
a říkali si navzájem: ,Jaké je to slovo,  
že v moci a síle přikazuje nečistým 
duchům a oni vyjdou!‘ “ (L 4,33–36). 

Jeden z mnoha příběhů, kdy je Ježíš 
v zápase s mocí ďábla. Je zajímavé, že 
dnes se s tímto bojem až tak často ne- 
setkáváme, jako v dřívějších dobách 
(viz 4,41). Nebo je možná problém  
v tom, že to nazýváme jinak – případ- 
ně si toho tolik nevšímáme. Posed-
lost je podobná závislosti. Vše, bez 
čeho nemůžeme být – nejde jen o alko-
hol a jiné drogy. Jídlo a pití, TV a počí-
tač, mobil, sociální sítě – závislých lidí 
je všude kolem plno. Posedlost mocí, 
úspěchem, posedlost získáváním pe- 
něz, posedlost mít více, než má můj 
soused nebo bratr ve sboru. Posedlost  
mít vždy pravdu, mít poslední slovo. 

Kde se vyskytuje onen člověk s nečis-
tým duchem? V synagoze – dnes 
bychom řekli v modlitebně. Jak je 
to možné? Na svaté půdě! Různí 
nečistí duchové se mohou pohybo-
vat i v našich sborech. Kritika, závist, 
hněv, urážení se nebo urážení někoho 
jiného… 

Skutečné evangelium, které přináší 
Ježíš Kristus, osvobozuje od závislostí 
a posedlostí. Ježíš nečistému duchu 
pohrozil. Ukázal, 
kdo je tady sku-
tečným Pánem. 
A pokud Kristus 
bude skutečným 
Pánem i našich 
životů a našich 
nejniternějších 
myšlenek, pak můžeme být skutečně 
osvobozeni. A to je evangelium, které 
můžeme a máme nést celému světu.

Příběh druhý – osvobození  
od soběstačnosti

„Povstal a odešel ze synagógy do Ši- 
monova domu. Šimonova tchyně byla 
soužena silnou horečkou; i prosili ho  
za ni. Postavil se nad ní, pohrozil 
horečce a ta ji opustila. Ihned vstala  
a obsluhovala je“ (L 4,38.39).

Nemoc Petrovy tchyně nemáme pří-
liš popsanou, ale zřejmě se nejednalo 
o nic „smrtelného“. Horečku – i silnou –  
mívá občas každý. Je to nepříjemné, 
obtěžující, někdy i bolestivé, ale větši-
nou to za několik dnů přejde a zase je 
dobře. Proč tedy Ježíš řeší tuto banální 
situaci? Pro něj není žádná situace 
banální. Dokáže osvobodit od každé 
nemoci – nejen od těch nejhorších, 
když není žádná šance na jiné řešení. 
Chce vstupovat do všech záležitostí 
našeho života. 

Zde můžeme najít jistý princip osvo-
bození. Určitě jsou situace v našem 

Motiv, který se 
zde často opakuje, 
můžeme nazvat 
osvobození.
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Skutečné evange-
lium, které přináší 
Ježíš Kristus, osvo-

bozuje od závislostí 
a posedlostí.

životě, kdy potřebujeme Boží zásah  
a zázrak, ale většinou si vystačíme sami 
se svými řešeními, nápady, plány. Proč 
s tím obtěžovat Ježíše? Vždyť Petrova 
tchyně by si pár dnů poležela, odpoči-
nula a zase by bylo všechno v pořádku. 
Když jsem nemocný, nepotřebuji se 
spoléhat na Ježíšovo uzdravení. Stačí 
paralen.

Mnoho lidí trpí bolestmi, nemocemi, 
které znepříjemňují život (i když ne- 

jsou okamžitě 
smrtelné). Mnoho 
lidí trpí také 
následky nešťast-
ných rozhod-
nutí, plánů, které 
nevyšly. Takové 
následky je sice 
možné přežít, ale 

komplikují život. Evangelium vybízí  
k odevzdání těchto záležitostí Kristu  
a osvobození od vlastních řešení.

Příběh třetí – osvobození  
od pomalého umírání
„V jednom městě, kam Ježíš přišel, byl 
muž plný malomocenství. Jakmile Ježíše 
spatřil, padl tváří k zemi a prosil ho: 
,Pane, chceš-li, můžeš mě očistit.‘ On 
vztáhl ruku, dotkl se ho a řekl: ,Chci, 

buď čist.‘ A hned se jeho malomocenství 
ztratilo“ (L 5,12.13).

Malomocenství byla v té době nevy-
léčitelná nemoc, kdy postižený pouze 
pomalu čekal na smrt. V určitém 
smyslu je to obraz našeho života pozna-
menaného hříchem. Je to nevyléčitelné 
a přináší to beznaděj. Malomocenství 
bylo také spojeno se společenským  
i duchovním odcizením. Člověk nemohl 
mezi zdravé lidi ani na bohoslužby. 

Mnoho lidí dnes trpí pomalým čeká-
ním na smrt, opuštěním, samotou 
uprostřed davu. Trpí beznadějí, nevidí 
řešení pro svůj život. Může to být způ-
sobeno také nevyléčitelnou nemocí, ale 
i relativně zdraví lidé propadají bezna-
dějím. Lidé prožívají různé tlaky – eko-
nomické, společenské, vztahové… Kolik 
sebevražd je mezi lidmi, kteří navenek 
vypadali jako úspěšní a bohatí. Hledání  
smyslu života v záplavě povrchní zá- 
bavy a vztahů, v instantním způsobu 
života „tady a teď“ je stále složitější.  
A člověk potřebuje mít pro co žít,  
aby jeho život nebyl jen „malomocen-
stvím“ – pomalým čekáním na smrt. 
Evangelium, které přináší Ježíš, osvo-
bozuje zajaté v beznaději života. Osvo-
bozuje opuštěné, malomyslné, dává 
životu smysl a budoucnost.

Příběh čtvrtý – osvobození  
ze zajetí hříchu
„A hle, muži nesli na nosítkách člověka, 
který byl ochrnutý, a snažili se ho vnést 
dovnitř a položit před něj. Když viděli, 
že ho nepronesou zástupem, vystoupili 
na střechu, udělali otvor v dlaždicích 
a spustili ochrnutého i s lůžkem přímo 
před Ježíše. Když viděl jejich víru, řekl 
tomu člověku: ,Tvé hříchy jsou ti odpuš-
těny.‘ Zákoníci a farizeové začali uva-
žovat: ,Kdo je ten člověk, že mluví tak 
rouhavě? Kdo může odpustit hříchy 
než sám Bůh?‘ Ježíš však poznal jejich 
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myšlenky a odpověděl jim: ,Jak to, že 
tak uvažujete? Je snadnější říci »Jsou ti 
odpuštěny tvé hříchy,« nebo říci »Vstaň 
a choď«? Abyste však věděli, že Syn člo-
věka má moc na zemi odpouštět hří-
chy,‘ řekl ochrnutému: ,Pravím ti, vstaň, 
vezmi své lůžko a jdi domů.‘ A ihned 
před nimi vstal, vzal to, na čem ležel, šel 
domů a chválil Boha“ (L 5,18–25).

Tomuto uzdravení předchází ještě 
něco jiného – odpuštění hříchů. Tento 
ochrnutý si svůj stav způsobil sám 
kvůli svému předchozímu nezříze-
nému životu. Řecky se ochrnutý řekne 
„paralytikos“. Tedy tento člověk je para-
lyzován. A myslím si, že je to velice 
vhodné vyjádření pro člověka, který je 
v zajetí hříchu. Člověk paralyzovaný  
hříchem si je toho vědom, ale není 
schopen s tím něco udělat. Nepotřebuje  
slyšet „jen se na sebe podívej, jak jsi 
dopadl – kdybys nehřešil, tak se ti to 
nestane“. Potřebuje prožít skutečné 
odpuštění – častokrát daleko více než 
fyzické uzdravení. 

Jaký důkaz přinést o tom, že hřích je 
odpuštěn? Pokud hřích způsobil to, že 
onen člověk nechodí, pak absence hří-
chu způsobí to, že ochrnutý zase chodit 
bude. Paralyzovaný již není paralyzo-
ván. Ježíš má moc odpustit i uzdravit. 
Evangelium přináší odpuštění hříchů, 
osvobození od paralyzující minulosti. 
Za většinou psychických a někdy i fy- 
zických potíží stojí balvany minulosti, 

které s sebou lidé vláčejí skoro celý 
život. Ježíš nabízí odpuštění – kdy para-
lyzovaný člověk může vstát a vykročit 
na novou cestu.

Smysluplná církev je církví, která 
toto Ježíšovo evangelium o království 
nese do celého světa. Evangelium, které 
přináší svobodu zajatým v jakémkoli 
slova smyslu – zajatým v nemocech, 
závislostech, narušených vztazích… 
Jsem přesvědčen o tom, že Bůh svě-
řil církvi adventistů zdravotní posel-
ství právě z tohoto důvodu. Pokud 
vnímáme zdraví člověka v holistickém 
pohledu, pak zdravotně misijní služba 
by měla směro-
vat především  
k duchovnímu, 
pak i duševní- 
mu, sociálnímu 
a tělesnému 
zdraví. Zdravotní 
misie by měla být 
prostředkem, jak 
přinést lidem osvobození – ne vlastní 
silou, ale v Ježíši Kristu.

Ježíš svěřil církvi úžasné poselství  
o jeho návratu – proto se nazýváme 
adventisty. Svěřil jí však také neméně 
úžasné evangelium o možnosti prožít 
skutečné osvobození již dnes. Přede-
vším mladí lidé sice často o budouc-
nosti hovoří ve smyslu ekologie, 
sociální rovnosti apod., ale ve skuteč-
nosti své životy prožívají tady a teď. 
Někdy se v našem poselství příliš zamě-
řujeme na budoucnost – na Kristův pří-
chod. Chceme-li oslovit (nejen) mladou 
generaci, měli bychom nést vyvážené 
evangelium. Ano, Kristus přijde a těší- 
me se na jeho návrat, ale náš život není  
jen útrpné očekávání, protože „až pak 
se vše změní a bude nám konečně do- 
bře“. Radost z osvobození, které Ježíš 
nabízí, můžeme prožívat již dnes. To je 
cílem evangelia a toto evangelium při-
nášet světu je zase smyslem církve.

Mnoho lidí dnes 
trpí pomalým  
čekáním na smrt  
a samotou upro-
střed davu…
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Misie se stává  
velkou výzvou

Terezie Dusbabová, Patrik Nehyba

evangelizace

V září připravuje CASD ve spo-
lupráci ASI-CS tzv. Veletrh 

evangelizace. Cílem setkání 
je přinést nové podněty pro 

evangelizaci a inspiraci ke 
službě lidem. Hlavním řeční-

kem na tomto veletrhu bude 
kazatel Pavel Šimek. Proto 

jsme mu předem položili 
několik otázek.

Pavle, jaký je 
tvůj osobní 
vztah k misii?
Předně chci 
říci, že si toho- 
to pozvání 
vážím. Nepo-
važuji se 
za někoho 
významného  
v oblasti misie. Misie provází nás ad- 
ventisty celými dějinami. Misie také 
provází každého člena celým životem. 
A protože nepatřím mezi mladé kaza-
tele, mohu misii vnímat v široké míře 
osobní zkušenosti v proměnách deseti-
letí, v proměnách politických poměrů. 
Dobře pamatuji na pražské jaro, nor-
malizaci, sametovou revoluci, divoké 
devadesátky, období blbé nálady,  
krátkou ekonomickou prosperitu  
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následovanou hospodářskou krizí, až 
do dnešní postcovidové doby spojené 
s energetickou krizí. Společnost kolem 
nás se rychle mění, my se měníme s ní, 
církev se mění, proto se také mění  
a musí měnit i způsob misie.

Co považuješ za největší výzvy  
v misijní práci? 
Přes všechny změny, některé věci v mi- 
sii stále platí. To je osobní svědectví  
z prožívání Boží milosti a radosti ze 
spasení a také nadšení pro misii.  
Vzpomínám na mládí, kdy jsem byl 
přesvědčen, že každou situaci musím 
využít k vydání svědectví či pozvání 
na pobožnost (bohoslužbu) do sboru 
(modlitebny). Modlil jsem se, prožíval 
trauma, jak začít, a když jsem jel vla-
kem a nepodařilo se mi s někým navá-
zat rozhovor o Ježíši, měl jsem pak 
nečisté svědomí. Vydával jsem svě-
dectví pod nátlakem, učil jsem se for-
mulace, jak přejít od tématu počasí 
k víře atd. Jako kdybych se za to sty-
děl; nebylo to něco, co by šlo svobodně, 
spontánně a radostně z prožívaného 
vztahu s Ježíšem. Přesto mi to však  
přineslo mnoho osobních zkušeností  
s Bohem.

Po revoluci víra najednou nebyla 
ostudou. Ve společnosti byl hlad po spi-
ritualitě. Stačilo vylepit pár tištěných 
plakátků na studium Bible – a měli 
jsme plno nových zájemců o studium. 
To byla pro mne krásná doba. Koncerty, 
semináře, přednášky ve veřejných 
sálech. Byl jsem zván do škol, nemoc-
nic, věznic, do rozhlasu, mohl jsem 
psát články do místních novin. Všechno 
šlo snadno, bez úsilí, byly křty, zaklá-
daly se i nové sbory. Bylo to dobré, ale 
ne dost dobré. Byla to honička – nevě-
děl jsem, čemu dát přednost. Zapomí-
nal jsem na rodinu. Modlit se, to nebylo 
tolik zapotřebí, protože vše šlo tak 
snadno, a navíc mne to vedlo k pocitu 

vlastní důležitosti. Přesto i tato doba mi 
přinesla mnoho osobních zkušeností  
s Bohem.

Jak vypadá tvá misijní práce dnes?
Rád bych odpověděl, že dnes je má 
misijní práce již ideální. Zdaleka ne! 
Malomyslnost, nechuť, zbytečnost,  
že dnes není k evangelizaci vhodná 
doba, dávání přednosti jiným „důle-
žitějším věcem“ – s tím bojuji dodnes. 
Přesto děkuji Bohu, že i dnes mi misie 
přináší mnoho osobních zkušeností  
s Bohem. Bůh zná naši nedokonalost.  
S apoštolem Pavlem se ztotožňuji:  
Co na tom! Jen když se jakýmkoli  
způsobem zvěstuje Kristus, On to obrá- 
tí k dobrému (Fp 1,15–19). To je pro 
mne největší výzva, že misie je Boží 
věc a On mě ze své milosti k této práci 
pozval.

Kterým výzvám v evangelizaci jako 
církev čelíme?
Dnes hledáme cesty, jak oslovit lidi, 
kteří nevěří, či věří, ale nedávají důraz 
na pravdu. Jsou jim podezřelá spole-
čenství, která 
rozlišují my  
a oni, a nechtějí, 
aby někdo o nich 
rozhodoval. Naše 
církev je posta-
vená na jediné pravdě, zřetelně roz-
lišuje „ostatek a Babylon“ a součástí 
vztahu ke Kristu je vázání se na spole-
čenství. Samozřejmě to jde proti sobě. 
Řešením není přestat se věnovat dneš-
ním lidem, protože už jsou takoví,  
a mít zadostiučinění z naší věrnosti. 
Řešením není ani pozvolné opouštění 
pravdy či zásad, které nás dělí od ostat-
ních lidí. 

Misie hledá způsob, jak otevřít naše 
společenství druhým a plně je přijmout 
takové, jací jsou. Jak si vážit jejich po- 
znání a zkušeností a mít úctu k jejich 

Společnost kolem 
nás se rychle mění, 
my se měníme s ní.
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názorům. Jak je od první chvíle začle-
nit mezi sebe, aby vnímali, že oni jsou 
také pro nás, nejen my pro ně. A plně 
respektovat jejich svobodu. A to platí 
nejen vůči nově příchozím, ale také  
k sobě navzájem. Prostě mít rádi lidi. 
Jak jednoduché – a těžké! 

Jak bychom mohli vytvořit v našich 
sborech prostředí, které podporuje 
zapojení se do misijní a evangeli-
zační služby?
Jeden z malých kamínků je výměna 
zkušeností. Ta je nejen inspirací a mo- 
tivací pro druhé, ale zároveň přináší  
vnitřní uspokojení, že někoho moje 
práce zajímá a že ji mohu sdílet. 

Výměna zkuše-
ností je povzbu-
zením pro obě 
strany.  
K tomu má při-
spět také kon-
ference ASI. 
Účastní se jí lidé, 
kteří ochotně 
svými financemi 
přispívají na 

misii. Zároveň se na konferenci virtuál- 
ně představí ukázky co nejvíce misij-
ních aktivit v naší unii. 

Letošní konference je nazvaná NOVÉ 
zBOŽÍ. Proč zrovna takový název? 
Krásný název, ne? Název připomíná, 
že přestože nám Bůh svěřil zvěsto-
vání radostné zprávy o spasení, misie 
zůstává v Božích rukou. A je nutné 
evangelium vždy nově přijímat pro 
sebe a prožívat záchranu Ježíšem. Záro-
veň nově promýšlet, jak předávat dále. 
Takže NOVÉ A BOŽÍ.

A to malé „z“? Evangelium je něco, 
co nabízíme lidem, a byli bychom rádi, 
aby ho přijali. A protože žijeme v mar-
ketingové době, tak můžeme vidět,  
že „synové světa jsou prozíravější než 

synové světla“ (L 16,8). Kolik tito lidé 
věnují sebe, času, úsilí a prostředků, 
aby se jejich zboží prodalo. Bůh nám 
svěřil nejkrásnější a nejdrahocennější 
„zBOŽÍ“, což z naší strany znamená 
věnovat tomu ještě více umu a zapo-
jení, než je u „synů světa“.

Misie bude hlavním tématem Vele-
trhu evangelizace při zářijovém 
setkání. 

Mohl bys naznačit, o čem budeš  
na konferenci hovořit?
Řeknu názvy. Budu mít tři promluvy.  
V pátek v podvečer: Sobota – dar k pro-
žívání a sdílení evangelia. V sobotu 
dopoledne: Ukládejme poklady v nebi. 
V sobotu odpoledne: Přijď, Pane Ježíši.

Díky Veletrhu evangelizace vznikne 
inspirativní Seznam misijních, evange-
lizačních a zdravotních aktivit a pro-
jektů. Může se jednat i o zcela malé 
aktivity nebo jen nápady. Zapojit se 
může každý, kdo je misijně aktivní 
nebo má nějakou zajímavou myšlenku. 

Jak a kde je možné vyplnit formulář, 
který tyto nápady a aktivity mapuje?
Odkaz na formulář je k dispozici níže 
v QR kódu nebo na stránkách církve či 
na webu a facebookových stránkách 
ASI-CS. Stačí vyplnit požadované infor-
mace a představit tak svůj projekt či 
myšlenku. V případě, že by někomu 
dělala práce s počítačem problém, je 
možné se přímo obrátit na koordiná-
tora misie, bratra Jana Libotovského 
(+420 731 119 257, libotovskyjan@
casd.cz). Cílem je připravit přehledný 
katalog všech 
misijních, evange-
lizačních a zdra-
votních projektů 
a zajímavých 
nápadů napříč 
celou Česko-Slo-
venskou unií.

Misie hledá 
způsob, jak otevřít 
naše společenství 
druhým a plně je 
přijmout takové, 

jací jsou.
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Tatry neprekvapili. Teplomer uka-
zuje -2 stupne Celzia a my sa bu- 
díme do slnečného rána. Srieň  

a slnko. Sme skoro uprostred mája, na 
tatranských štítoch stále sneh. Chlad 
cítiť až k nám do tábora, u niektorých 
aj v spacáku. „To komu napadlo vybrať 
na Pathfinderský radcovský vodácky 
špeciál tretie najchladnejšie miesto na 
Slovensku?“ znelo niekoľkokrát z úst 
účastníkov.

Nebol to kurz prežitia, ale niekedy 
sme si tak pripadali. Aj okoloidúci trak-
torista sa divil: „Tábory tú sú pekné, ale 
čakal som vás až v lete…“ No čoraz viac 
hrialo, a keď sme boli na brehu rieky 
Poprad, boli sme radi, že sme na vode… 

Slnko už poriadne hrialo a „Cesta vody“ 
sa mohla začať. 

So slnečnými lúčmi počas celého dňa 
sme sa doplavili až za dedinu s príznač-
ným názvom Plavnica. Sobotný oddych 
na Vojnianskej hore s nádherným neza-
budnuteľným výhľadom nielen na 
Vysoké Tatry, Belianske Tatry, ale aj na 
Nízke Tatry a Slovenský raj, v pozadí  
s Pieninským národným parkom, ktorý 
nás so svojím kaňonom čakal ďalší deň. 
Dunajec… „malý Dunaj“ s krásnym 
skalným kaňonom uchvátil aj napriek 
chladnejšiemu počasiu. 

Vodácky špeciál radcov  
na Slovensku
Ján Šolc (Malý strom Yan), vedúci Klubu Pathfinder v SR

pathfinder
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Všetci sa vrátili v poriadku, niektorí  
uzimení viac, niektorí menej – podľa 
toho, či boli figurantmi na vodnú 
záchranu. Nadýchali sme si v prístreš- 
ku a od vodáctva sme prešli až k té- 
mam vzťahy. 

Piaty deň sme pre chlad už ďalší 
splav vymenili za vzdelávanie v oblasti 
bezpečnosti komunikácie a vzťahov  
v skupine v rámci našej služby. 

Napriek rôznym okolnostiam sme 
prežili „hustý“ pekný čas, ktorý nás 

mnohých určite posunul v skúseno- 
stiach, zručnostiach i službe. Tatry 
znovu neprekvapili… 

V utorok sme už boli v škole a v stre- 
du na družinovke s deťmi. Boh nám 
dáva úžasné možnosti zažiť jeho dotyky 
a povoláva nás posielať objatie ďalej. 
Radcovia aj vodcovia, pathfinderi… 
všetci, čo hľadajú cestu… aj Cestu vody 
(názov Pathfinderského radcovského 
špeciálu).



Peter Roennfeldt

NÁSLEDOVÁNÍ VIZE APOŠTOLŮ
Čas od času se objeví kniha, která překvapí novým pohledem na známé události 
Písma. Kniha Petera Roennfeldta je jednou z nich. Pokouší se najít odpověď na zne-
klidňující otázky: Jak mohli apoštolové se svými týmy při zakládání sborů pracovat 
tak rychle a efektivně? Jak se dokázali přiblížit k lidem na nových místech? Co jim 
sdělovali?

Tato kniha se zaměřuje na novozákonní listy, které Pavel posílal nově založeným 
sborům během svých misijních cest. Opětovné čtení Pavlových pastýřských listů, 
napsaných sborům během prvních deseti let od jejich založení, nám rozkryje mimo-
řádné odhodlání, energii i výjimečné misijní metody apoštola Pavla a jeho spolupra-
covníků. A musí zpochybnit naši dnešní vizi a praxi církve, služby a poslání.

Také dnes existují sbory, které se dokážou propojit se společností, ve které žijí. 
Přesto církev zažívá velké problémy, a pokud si to neuvědomujeme, pak jsme vlast-
ně slepí. Kniha Následování vize apoštolů nabízí dnešní církvi obrovský potenciál.  
V současné době, kdy se zdá, že vize chybí, přináší tato kniha představu toho,  
jak by mohla vypadat budoucnost. Celou církev i každého z nás velmi obohatí  
a povede dál.
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